受村
2 2' 8' 0 7

"縄県医師

社団法人沖縄県医師会長

 和ψ

殿

独立行政法人国立循環器病研究センターにおける「平成22年度

循環器病診療に従事する医師、看護師、診療放射線技師、臨床

検査技師及び臨床工学技師の研修」について(案内)

みだしのことについて、厚生労働省医政局政策医療課長より別添のとおり研修の案内が

ありますので送付します。

なお、研修実施要領の改正により、今年度から直接国立循環器病研究センターに書類提

出することになっておりますので申し添えます。

福医第1425号

平成22年8月4日

・一戸ーー.W

P、イ/

1.提出書類:受講者調書及び下記書類

(1)所属施設長の推薦理由書(2)履歴書(3)研修を希望する理由書

2.提出期限:平成2 2年10月 2 2 日(金)

3.提出先:独立行政法人国立循環器病研究センター研究医療課医療係

4.旅費については、各施設負担

※従来研修料は無料でしたが、本年度より独立行政法人国立循環器病研究センターが

実施することに伴い、研修料を負担していただくことになっています。

^

記

 E一

担当

沖縄県福祉保健部医務課

医務看護班比嘉

電話: 098-866-2169

FAX : 098.866,2714

 虫
t

1

各都道府県

衛生主管部(局)長殿

＼,ずダ'、吋/
゛、゛、ゞノ"

独立行政法人国立循環器病研究センターにおける

「平成22年度循環器病診療に従事する医師、看護師、診療放

射線技師、臨床検査技師及び臨床工学技士の研修」にっいて

医政医療発0

平成 22年

循環器病対策の推進につきまして、平素から格段のご配慮を賜り厚く御礼申し

上げます。

循環器病診療に従事する医師等の研修にういては、従来より、「循環器病診療

に従事する医師等の研修について」(平成19年4月器日付け医政発第0423003号)

に基づき、厚生労働省が実施しておりましたが、本年4月 1日に施行された「高

度専門医療に関する研究等を行う独立行政法人に関する法律」(平成20年法律第

93号)第N条第3号に基づき、当該研修は、本年度より独立行政法人国立循環器

病研究センターが実施することとし、引き続き循環器病対策の推進を図るととと

いたしました。

各都道府県における.循環器医療の向上に資する貴重な研修と考えますので、貴

県内の関係者に対しぜひご案内いただきますよう、お願い申し上げます。

727第2号

7月 27 日

厚生労働省

医政局政策医療課

廊宝備幽
盲無酷青

課罷幽塞

【照会先1

厚生労働省医政局政策医療課

政策医療係澤田

TE L :船一52認'1111 (内線262の

E-mail: S日Wada-ai@mhlw. go. jp

島郁Nと、
収.

22, 8. 02

命

命受
務

各医療機関長・"殿

L-^*

、、

独立行政法人国立循環器病研究センターにおける「平成22年度循環器病診療に従

事する医B軟看護師、診療放射線技師、臨床検査技師及び臨床工学技士の研修」にっ

し、て

平素より、当センターの調査.・研究等の.実施に御理角早、御協力いただき、感謝申し

上げます。

循環器病診療に従事する医師等の研修についてはゞ従来よ.り、「循環器病診療に従

事する医師等の研修について」(平成19年4月器日付け医政発第0423003号)に基づ

き、厚生労働省が実施しておりま'したが、本年4月1日に施行された「高度専門医療

に関する研究等を行う独立行政法人に関す.る法律」(平成20 年法律第船号)'第 14

条第3号に基づき、当該研修は、本年度より当センターが実施するとととなりました。

なお、従来、研修料は無料となっておりましたが、別添のとおり新たに研修料をご

負担いただくこととなっております。

つきましては、「循環器病診療に従事する医師、看護師、診療放射線技師、臨床検

査技師及ぴ臨床工学士の研修実施要領」(別添)及び「研修実施計画」偶1絲氏a))、「研

修内容」偶嚇氏(2))を御確認の上、受講を・ご希望される場合は、「受講者調書」偶嚇氏

国循発総第・10072002号

平成2 2年 7月 16日

一戸广 1.甲和礁瑳国立循環器病研智お.1×'捻・,1渉ぎ御慨而ナづ紙僻昂子一"

(照会先)

独立行政法人

国立循環器病研究センター

研究医療課医療係

Tel:06一能器一5012 (内線 2247)

E一Ⅲail:koresa智a@m8t.ⅡCVC.区0.jp

様式)等必要書類を、

研究センタ'研究医療課医療係宛てに御提出いただきますようぉ願いいたし・ます。

成22年10月 22日(金)までに独立行政法人国立循環器病

0循環器病診療に従事する医師、看護師、'診療放射線技師、臨床検査技師及び昨床工学技士の研停実施要頃、鴛

1~5

循衆器病診療に従事する医師、看誰師、診療放射線技師、

臨床検査技師及び臨床工学技士の研修尖施要領

(略)

削除6.

新

6.受講者の選定及び通知

各所属施設長より推薦された者の中から当センターにおいて受講者を決定し、各所
属施設長を通じて受講者に通知する。

フ~9 (略)

1~5 印各)

6.各都道府県の推蔦

都道府県は、研修実施施設が別に定める必要書類を作成し、受,佐者を推薦すること。
受講者の推鴻にあたっては、各都道府県に浦ける循環器病診療施設の現状及び将来,十
画等を勘案し、研修効果が十分に期待できるよう配慰すると共に受平対象者の平件を
備えているかどうか審査を行うこと。

なお、受講者の推薦締切期日にっいては、別に定めるものとする

フ.受講者の選定及ぴ通知

各都道府県及び研修実施施設長より挑繭された者のうちから決定し、都道府少又は
研彦実施施設長を通じて所属施設長及び受誹者に通知する。

循環器病診療に従事する医師、看護師、診療放射線技師、
臨床検査技師及び陣床工学技士の研修実施要領

旧

8~10 印御

,

循環器病診療に従事する医師、看護師、診療放射線技師、

臨床検査技師及び臨床工学技士の研修実施要領

独立行政法人国立循環器病研究センター

1.目的

わが国の循環器病対策の一環として、循環器病診療に従事する医師、看姿師珍療放
射線技師、臨床検査技師及び臨床工学技士に対し、高度の専門的知識及び技術を修炉さ
せ、専門職員の技術・知識の向上を図ることを目的とする。

循環器病診療に従事する医師、看護師、診療放射線技師、

臨床検査技師及び臨床工学技士の研修実施要領

2.対象者

(1)医師

循環器病診療に従事する者で、医師の資格取得後2年以上の実務経験を有し、研修

実施施設が別に定める受講対象者の要件を備え、所属施設長又は研修実施施凱長が推
薦する者

(5)臨床工学技士

循環器病診療に従事する者で、臨床工学技士の資格取得後2年以上の実務郭験を有

し、研修実施施設が別に定める受講対象者の要件を備え、所属施設長又は研修実施施
設長が推薦する者

(2)看護師

循環器病診療に従事する者で、看護師の資格取得後2年以上の実務経験を有し、研

修実施施設が別に定める受講対象者の要件を備え、所属施設長叉は研修実施施凱長が
推薦する者

(3)診療放射線技師

循環器病診療に従事する者で、診療放射線技師の資格取得後2年以上の実務郭験を

有し、研修実施施設が別に定める受講対象者の要件を備え、'所属施設長又は研修実施
施設長が推薦する者

(4)臨床検査技師

循環器病診療に従事する者で、臨床検査技師の資格取得後2年以上の実務経験を有

し、研修実施施設が別に定める受講対象者の要件を備え、所属施没長又は研修実施施
設長が推薦する者

3.研修実施施設

独立行政法人国立循環器病研究センター

〒565'8565 大阪府吹田市藤白台5丁目 7- 1

電話[0田(6鉛3)5012

4.研修定員・研修内容

職種別の研修定員、研修課程、研修内容は受講者の構成等を考慮して研修実施施設に
おいて別に定めるものとする。

5.研修実施期問

研修実施期間にっいては、研修実施施設において別に定めるものとする。

6.受講者の選定及び通知

各所属施設長より推薦された者の中から当センターにおいて受講者を決定し、各所属
施設長を通じて受講者に通知する。

フ.経費

受講料は独立行政法人国立循環器病研究センターが別途定めるものとする

なお、受講地ヘの旅費、滞在費等は受講者側の負担とする。

8.宿泊施設

原則として、斡旋しない。(但し、希望者は受講決定後、研修実施施設ヘ別途相談する
こと。)

9.その他

(1)携帯するもの

白衣、筆記用具、印鑑

フィルムバツジ(医師、診療放射線技師のみ)、その他研修実施に必要なもの

(2)研修期間中の受講者に対する一切の責任は、所属施設長が負うものとする。

 ノ、

別紙(1)

城価

(D 医 1姉

 則W

2 遮Ⅲ1・ 3 力」1

研修課胤

】.心臓血管内斜

2.焔血誉内

3. 商血任

」回当たりの

雄

動脈硬化・代謝4.

5.小光循嚇器科

^突庭刈1田

(短則2)
{促"1D

(短則2)
(長捌1)

(短Nル)
(長ル】D

(創り氾)
(足"1D

(短1引2)
(長」引1)

(短1Ⅲ2)
(長川1)

6珂Ⅲ2)
(長則D

(桓」仞2)
(足j切D

(知刈2)
(良卯ID

(短削2)
(長川1)

(短則の
(長捌D

(短1Ⅲ2)
(1是川0

平成22平

人

6

3

心朧血管外科

フ.脳血管外科

研修実施計画

3

肝8,

5

(2)看

3

放9.

3

池

酔

10.

師

射

3

一.

1 1 .

科

線

7

2

3

防

刑

辿Ⅲ1

12.

③

科

検

紗療敏射線
技

師

1'

3

峅

(4)技

 々 今

8

則

3

床雑靴肺

科

C
S

N

乳幼児舸棟課雅
(1コ 1 CU)

(5)

馴

2

酷床工
技

3

巡Ⅲ1

3

2

1
0

辿Ⅲ1

 1四立衛操邪刑研究センターへの霄類挺出」切1.1(推凶締ψJ」Ⅲ日)

Ⅱ

2

人

υ11111

療放射線

迦Ⅲ1

俳床

馴機

12

検笠

能徐査

酬

 ,1ι」違23甲

5

I J1111イリ

1
j コ二

人

2

人

【"'F'0

1 ,11 ,

2

3

人

11舳

3 "'Ff11
111 Ⅱ

11 1

11 1

' 1」

11 1

'小,

1 11

1 1

1 11 111 1

山

1 11 1

1小

,
,

1

Π
Π

叩

川

Π

1 1

1Π,1

1 11

1 1111

1Ⅲ 1

11111 1

1 1Ⅲ

1 H

2

j1中{リ

Π

Ⅲ11 Ⅲ

制 111

1 1Π

211、ド旬

平戒ユ2午度募集分

21」上{0

211上イ,」

2"上甸

11 Ⅲ

2JJ.Ⅲ

半成22年 10月 22口 U叩必着

211斗.句

1 1
211小1リ

2」」上IU

, 1111 1

)
3

U
U
U
U

,
i

C

C

C

C

 五
ψ

:
一

ノ
:

学
士

卜

1

2

3

4

5

)

3

3

3

3

3

1

2

)

2

2

別紙(2)

医 師

研修課程

1 心臓血管内科課程

(1)長期研修=ース

(期問 3 力刃)

②短期研修コース

(期間 2週問)

定員

研 修

受講対象者の要件

内

2

2 脳血管内科課程

a)長期研修コース

(期問 3 力月)

心臓血管内科の診療経験を1

年以上有する者

(D 長期研修=ース

主として病棟において、心臓血管疾患一般の診断及,
び治療の技術を修得し同時に下記(※)の部分の見学
研修を行う。

②短期研修コース

主として下記(※)の部分①~⑤のうち、希望する

ものを選択し、 2週間の見学研修を行う。

※①心臓カテーテル検査(PTCA、アブレーション)
②心エコー図、心不全、心朧移植

③C CU (cor如ary care unit)

④心1臘りハビリテーション、呼吸.肺循環

⑤大血管疾患、末梢血管疾患

a)長期研修二ース

主として S CU (stroke care unit、脳卒中集中
治療室)において、脳血管障害急、性期の診断及び

治療技術を修得し伺時に下記(※)の補助診断法

研

脳血管障害についての診療経

験を1年以上有する者

内容

容

タ
=,
イ

(

1

(

1

② 短期研修コース

(弸間 2週間)

ι

定員

2

3 高血圧・悩課程

①長瑚研修コース

(甥間 3 力月)

(2)短期研修二ース

(期問 2週聞)

受講対象者の要件

①~⑤の見学を行う。

②短期研修コース

上記SCUでの診断、治療を研修すると伺時に、下
記(※)'の補助診断法①~⑤のうち希望するものを選
択し、 2週間の見学研修を行う。

※①脳血管撮影(超選択的血栓溶解療法を含む)
②CT ' MR 1検査(DW1を含む)

③脳循環測定(SPECT、 PET)

④超音波断層・ドプラー検査

⑤脳波、脳磁図

(1)長期研修二ース

主として病棟において、高血圧、腎疾患、及ぴ関連

する循衆器疾患の病態、診断、治療を研修する。希望
者には透析療法に関する研修を行う

②短期研修コース

主として病棟において、高血圧、腎疾患、及び関連
する循環器疾患の病態、診断ゞ冶療の研修を行う。希
望者には透析療法に関する見学研修を行う。

2

高血圧・腎疾患にっいての診

療経験を1年以上有する者

研修内容

口
.

雪彦

3

1

研修課程

4 動脈硬化・代謝課程

(1)長期研修=ース

(期間 3 力月)

(2)短期研修コース

(期間 2週間)

定 受講対象者の要件

5 小児循環器科課程

(1)長期研修コース

(期間 3 力月)

(2)短期研修二ース

(期間 2週閻)

2

動脈硬化・代謝にっいての診

療経験を1年以上有する者

①長期研修泣ース

主として病棟において、糖尿病、高脂血症、肥満、
その他動脈硬化・代謝疾患の診断一冶療の技術を修得
し、伺時に下記(※)の研修を行う

(2)短期研修コース

主として病棟に浦いて、上記疾患の病態把握にっい

て研修し、伺時に希望に応じて下記(※)の項艮の見
学研修を行う。

、

※①インスリン感受性試験

②非侵襲的動脈硬化診断

③Plasmaph虹部iSによる高脂血症の治療法

a)長期研修コース

主として病棟において、小児期心疾患の診断及び治

療の技術を研修し、伺時に下記(※)の補助診断法①
~⑤の研修を行う。

(2)短期研修=ース

主として病棟に船いて、ノ」.、児期心疾患の診断及ぴ治
療を研修すると同時に、下記①~⑤のうち希望するも
のを選択し、 2週間の見学研修を行う。

多内右:研

2

小児循環器科の診療経験を1

年以上有する者

員

,

3

1

3

1

研修課程
定員

第1回第2回

6 心Ⅷ畿血管外科課程

(1)長期研修コース

(刈間 3 力月)

(2)短期研修コース

(期問 2週問)

受講対象者の要件

7 脳血管外科課程

a)長期研修コース

(期間 3 力月)

2

心臓血管外科の診療経験を1

年以上有する者

※①心エコー図

②心臓カテーテル検査

③トレッドミノレ

④R1検査

⑤その他

(1)長期研修コース

下記(※)の①~④の疾患にっいて、手術室と病棟
での実際の研修、対外循環の理論と実際、{CUでの
術後管理にっいて研修を行う

0

(2)短期研修二ース

下記(※)の①~④の疾患にっいて、希望のものを

選択し手術室とICUにて2週間の兄学研修を行う。

※①小児心疾患

②弁膜疾患

③虚血性心疾患

④血管疾患

①長期研修=ース

脳血管障害の診断・外科治療の実際にっいて、手術
室' NCU及び病棟にて研修する。

研修内容

脳血管障害の外科の診療経験

を1年以上有する者

3

1

3

1

研修課程

(2) 短期研修コース

(1切間 2週間)

8 麻酔科課程

(1)長期研修コース

(期間 3 力月)

(2)短期研修コース

(期間 2週間)

定員

2

受講対象者の要件

2

麻酔科の診療経験を1年以上

有する者

研修内容

画像診断、脳血流測定、直達手術、血管内手術、ガ
ンマナイフ、術後管理

(2)短期研修コース

上記にっいて見学研修を行う
0

①長期研修コース

循環器系疾患を有する患者の術前評価、術中術後此
理法救急処置法を研修し、同時下記(※)①~⑥の研
修を行う。

(2)短期研修コース

下記(※)①~⑥のうち希望するものを選択し、 2
週間の見学研修を行う。

※①脳、心臓、血管外科手術の麻酔

②心臓カテーテル、脳血管撮影等検査のための麻
酉九

③各種モニター、検査機器の操作法

④各種レスピレーターの操作法

⑤病棟における救命処置法

⑥ICUでの患者管理

研修内容

3

1

研修課程

9 放射市曳科課程

Q)長期研修コース

(期間 3 力月)

(2)短期研修=ース

(期間 2週間)

定員

10 予防検診課程

(1)長期研修二ース

(甥間' 3 力月)

(2)短期研修コース

(期問 2週閥)

受講対象者の要件

2

放射線科の診療経験を1年以

上有する者

(3)

1

①長期研修二ース

主として下記(※)の①~③の検査にっいて研修を
イテう。

(2)短甥研修コース

下記(※)の①~③の検査にっいて、希望のものを
選択し、 2週間の見学研修を行う。

2

集団検診の診療経験を1年以

上有する者

研修内容

※①心Ⅷ哉血管撮影、循.環器IVR

②X線CT、 MR I、 3次元画像診断

③循環器核医学、 PET診断

Q)長期研修二ース

循環器病予防の検診技術を修得し、疾病予防の管理
体系にっいて、下記(※)①~④の研修を行う。

(2)短期研修=ース

下記(※)の①~④にっいて、希望のものを選択し、
2週間の見学研修を行う。

※①循衆器検診の手技、判定

②脳卒中、心筋梗塞の危険因子の訊査方法、解
析方法

③高血圧、脂質代謝異常の生活指導
3

1

研修課程

Ⅱ周産刻科課程

(D 長期研修=ース

(期間 3 力月)

(2)短期研修二ース

U炯間,.週閥)

定員 受講対象者の要件

12 病理課程

Q)長期研修コース

(期間 3 力月)

(2)短捌研修コース

(期間 2週問)

2

周産期科の診療経験を1年以

上有する者

研修内容

④循環器疾患予防の方策、体系化

①長期研修コース

下記(※)の①~③にっいて、病棟に謁いて研修を

(2)短期研修立ース

下記(※)の①~③にっいて、希望のものを選択し、
2週聞の見学研修を行う。

※①心疾患妊婦、妊娠中毒症などのハイリスク妊娠
の母体・胎児管理法

②胎児病の診断、体内治療

③周産期における新しい母体、胎児、新生児監視
システム

(1)長期研修コース

主として循環器疾患の病理形態学的研修を行い、同
時に下記(※)の診断法①~⑤の研修を行う 0

(2)短期研修コース

主として循環器疾患の病理形態学的研修を行い、同
時に下記(※)の診断法①~⑤のうち希望するものを
選択し、 2週間の見学研修を行う

2

0

 、
つ

一
丁

3

1

3

1

研 定 受講対象者の要件

(1 2課程)

※①病理解剖学

②外科病理学

③細胞診断学

④特殊染色学

(免疫酵素抗体法も含む)
⑤電子顕微鏡法

,

(3田

多内容

彦 員個
.課

Ⅱ

看護師

1

CCU課程

2

ICU課程

^

3

SCU課程

3

受講対象者の要件

循環器疾患看護の経験を2~

3年以上有する者

3

4

NCU課程

3

CCU (内科系心疾患集中治療室)

CCUは内科系心疾患重篤患者を収容してぃる。
患者の呼吸、循環、代謝その他生体情報のアセスメ
ントを行い、集中治療管理を研修する

2

ICU (心臓血管外科集中治療室)

ICUは緊急かっ重篤で治療効果の期待できる
心臓血管外科系患者を収容してぃる。術後の実際を
通じて患者の呼吸、循環、代謝その他生体惰報のア
セスメントを行し,、、集中治療管理を研修司・る。

3

SCU (脳卒中集中治療室)

SCUは急性期の脳卒中患者の救命を第一義的
な目的と して運営されている。患者の呼吸、循環、
代謝その他生体情報及ぴ意誠障害、片麻庫など神経
症状のアセスメントを行い、集中治療管理並びに急
性期りハビリテーションの突際を研修オ・る。

4 NCU 佃畄血管外科集中治療室)

NCUは緊急かっ重篤で治療効果の期待できる

脳血目外科系患者を収容してぃる。術後の実際を通
じて患者の呼吸、循環、代謝その他生体情報のアセ

スメントを行い、集中治療管理を研修tる。

1

3

研修内容

員口課

'て
,

イ

研

研修課程

5

乳幼児病棟課程

(P I CU)

、_J

正

3

受講対象者の要件

(5課1鋤

5 乳幼児病棟(P ICU)

乳幼児病棟(PICU)は先天性心疾患を有する
新生児'乳児を収容している。出生直後から1週門
以内の重症心疾患患児の緊急手術や1 CUからの

術後患児の呼吸、循環、代謝その他生体情報のアセ
スメントを行い、集中治療管理を研修する。

研修内容

(15)
員

Ⅲ診療放射線技師

研修課程

診療放射線課程

定員

5

受講対象者の要件

血管撮影装置、 CT検査装置、

MR検査装置及ぴ核医学検査

装置のうち1つ以上の設備を

有する施設に勤務する者

a課程)

下記の放射線検査項目①~④のうち希望のものを
避択し、 2週間の見学研修と講義を行い放射線検査技
術の修得を図る。

複数選択は可能であるが、その際はどの検査項目に
重点を置くかを受講者調書、もしくは研修理由書で明
確にしておく。

研修項目

①血管造影検査(心臓、脳、腹部末梢)
②CT検査 0酎朧、大血管、頭部)
③MR検査( "

④核医学検査 (心臓、脳の SPECT 検査及び PET
検査)

研

(5)

内容

イ *

Ⅳ 臨床検査技師

研修課

1

臨床検査課程

社 定員

2

2

生理機能検査課程

受講対象者の要件

臨床検査の経験を1年以上有
する者

2

(2課程)

下記の臨床検査にっいて、希望のものを選択し、実
習を中心に専門技術の修得を図る。

①

生化字、免疫血清、血液・止血、血中薬物濃度
等の即時検査(診察前検査)対応

臓器移植に関する免疫機能検査と感染症検査
輸血管理室業務

一安全な輸血を行うための検査管理システムに
ついて

④病理検査の一般的技術と解剖介助

生理機能検査の経験を1年以
上有する者

(4)

内容

下記の生理機能検査にっいて、希望のものを選択
し、専門技術の修得を図る。

①心電図検査(トレッドミルにょる負荷試験を含
む)

②心臓超音波検査

③血管超音波検査

④脳波、筋電図検査

⑤末梢循環機能検査

⑥呼吸機能検査

②
③

套{

研

V 臨床工学技士

研修課程

臨床工学技士課程 2

受講対象者の要件

臨床工学技士の診療を1年以
上経験している者

(1課程)

下記の臨床工学技士業務にっいて、希望のものを選
択し、実習を中心に専門技術の修得を図る。
①体外循環

②補助循環

③補助人工心臓

④ ME機器管理

研修内容

(2)

疋貝

牙1俳氏様式

雰乏 言奪 三耆、

1

両門

2

生

口

3

^

所属施設

年

者

医 師

看護師

診療放射線技師

臨床検査技師

臨床工学技士

(研修実施施設名

4

従事職務内容

月 日

(1)施

名

泳

(2)所在地

(3)連絡先

現在の所属部署

事職名

体的
務内

氏

1

名

料

年力月)

昭和

1^^^^^^^^^^^^^^^^

経験年数

卒

研修

7

(うち研修希望課程)

業:(1)学校名

(2)年月日

許:(1)番 に1

(2)登録年月日

年

免

8

(1)所属施設長の推薦理由書(施設長印のあるもの)
(2)履歴書(写真貼付のこと)

(3)研修を希望する理由書(具体的に)

(希望課程の経験及び関連機器の取扱経験等)

国立循環器病研究センター)

第

月

9

希望

第

10 第

(男

日(満

1 ^^^^^^^^^^^^^

希望

臨床(従事)経験

( 1 )

( 2 )

( 1 )

( 2 )

( 1 )

( 2 )

研修課程

受講時期

研修課程

受講時期

研修課程

受講時期

希望

H

女)

゛、、

歳)

(内線)

(2)医1而、看倭師、診療放射線技師、臨床検査技師及示臨lk冉,十ソ,、

'「、六体的1、記入するこ1。(欄が不足する傷合は研修希望理由書に記入すること) (4)「5 戸て験年、.'Ξこ 0(欄が不足すヨ場夕は研修希望理由書に記入すること)(4)「5 経験年数」欄の(゜)内は研修希望課程の嘉験年数を冕入哥ること'

付

年力月(

デ

.
』

一
一

一
一

ロ
^一

日
日月

5

6

月

.

年

受

 な
容

.

年

目
^耽

口

口

T - 1且

ιdoo L 'Z Z

ΥZ

WOOL 'Z Z

田0O L 'Z Z

 Υ力
別0OL '乙 9

Υ9

Zε

田0O L 'z e

 田0O L 'Z ε

呈0OL 'Z

ε

則0O L 'Z

e

Υ9L

田9Z9 'Z (1饋雪)
 田9乙9 'Z (Z饋亘ι)ε
田9Z9 '乙(1鱸雪)

田9乙9 'Z 化脳蛋)e
則9Z9 'Z (【饋誓)

 別9乙9 'Z (Z脳酪)ε
目9Z9 、Z U脂吾)

 出9Z9 'Z (Z脳醇)ε
田9Z9 'Z ([脳誓)

田9Z9 'Z (Z脳亘身e
田9Z9 'Z (1鰭雪)

甜9Z9 'Z (Z脳醇)e
W9Z9 'Z (【饋雪)

 田9Z9 'Z (Z脳聾)ε
田9Z9 'Z U脳雪)

田9乙9 '乙(Z鰭醇)e
別9Z9 'Z ([脳吾.)

 則9乙9 'Z (Z饋醇)ε
田9Z9 '乙(1脳雪)

 田9Z9 'Z (Z脳亘ι)e
田9Z9 'Z (1脳誓)

 田9乙9 'Z (Z脳酪)ε
田9Z9 'Z (1脳誓)

田9Z9 'Z (Z脳酪)9

Υ

ロサ酢革'Z
艮獣迦鯛'1

*工劃箪

 口Ξ! 1圭'9

noN'ヤ

nos'ε

nolz

noo'ι

翻箱騨卦灸

團底Z

剖底Z

甥醗
古工亊瑚

電\1'ZI

健脳翠倒辻

灸戦駒生'01

憾獣矩騨'6

健捉捌'8

椎W具叩鼎詫

姓皆昆叩糾口円

越噐警膨笥市'9

鞭)1・牙}酸瑚應'ヤ

 是・ヨ叩豊'ε

健則具叩馴'Z

椎刷昆四糾口n 目q日・剖風Z

甥

漸
例底Z 翻紹堺巡灸

蛸酵
基瀦淘理

条粥

鰭風之

(6\宗包 L)叫吏

甥聾具

牽手健劉蚫杲圭戴響噐嘉髭

 曹翠Φ6斗宗回L

伯9)

最器剤雉團脳

蛸劃

齡独

一

(参考)

(国立循環器病研究センター)

1 所在地及ぴ連絡先

大阪府吹田市藤白台・5丁目 7 - 1'(〒565-8565)

独立行政法人、国立循環器病研究センター'研究医療課医療係

1ヒ大阪 0 6 7 6 8 3 3 - 5 0 1. 2

2

案内図

1会

施施 言j11

内

.^.^.^.^.^.^.^.^.^.^.

、、ノ'

r

(交通)

0新幹線新大阪駅→地下鉄御堂筋線千里中央駅下車 0大阪国際,(伊丹)空港→モルール千里中央駅下車
千里中央駅→阪急バス.粟生団地行循環器病研究センター前下車(15分)

0阪急電鉄梅田駅→千里線北千里駅下車→阪急バス粟生団地行循環器病研究センター前下車(5分)
※夕.クシー/千里中央駅から10分、北千里駅から3分(徒歩15分)

(参考図書)

メディカ出版「6C.U看護マニニアノレ」
rNCU看護マニュアル」

「s cU看護ヤニュアノレ」

「1 CU看護マニュアノレ」

白総研「標準循環器疾患ケアマニュアノレ」

J

、

国立循環器病研究センター CCU看護部著

N・CU看護部著

SCU着護部著J

ICU看護部著

国立循環器病研究センター着護部

循環器疾患ケアマニュアル研究会著

:
.
」

:
直

一
一
'

J
'
'
=
ヤ

.
"
,
器
"

一
環
器

畷
循
.

冊
立
き

、
匡

1

゛

^
.

'
,

 ゙
J

,
4

U

、
.
」

』

"

ー
、
'一長"顎、・
 龝

t
^新

御
堂
筋

道

国

与

.、
一

島
硫

:
で

'
議

.
一

、
.
ー

^
.

L

ー
^
^
一

泉
.

、黙.塗
諦^一

^・

玉

 ー
'"ξ

t゛
中

ー
ー

ー

'
、

「1゛^ー=

"
1

語 ,、

、
"一

御
一

瑳
地
嘗
Ⅶ
輕
^エ

.存
嬬

詫
゛
轟
琶
民
h
1

1
邑
1

:
エ
,
晶
.

.
肇

"',皇

、

二

ー
.

t

ー
ー
ー